平顶山市人力资源和社会保障局丈件

平人社监察 E2024〕 16号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于开展 2024年规范劳动用工暨清理整顿
人力资源市场秩序专项行动的通知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局,城 乡一体化示范区组织人

力资源社会保障局、高新区人力资源管理局:

为全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神,坚决落实党

中央国务院、省委省政府和市委市政府关于就业优先战略和建设

全国统一大市场决策部署,按照省人力资源社会保障厅、省公安

厅、省市场监管局 《关于开展 2024年规范劳动用工暨清理整顿

人力资源市场秩序专项行动的通知》要求,结合我市实际,市人

力资源社会保障局、市公安局、市市场监管局决定开展 2024年

规范劳动用工暨清理整顿人力资源市场秩序专项行动 (以 下简称

1

专项行动)。 现就有关事项通知如下:

-、 专项行动时间

自2024年 5月 6日 至 7月 31日 。

二、专项行动目标

聚焦稳就业、惠民生、促发展,深化落实就业促进法、劳动

合同法、妇女权益保障法、 《人力资源市场暂行条例》等法律法

规,强化市场监管和行政执法,引 导用人单位依法建立和完善劳

动规章制度,促进合规用工,提升管理质效,营造舒心工作氛围,

持续规范人力资源市场秩序,纠 治就业歧视,维护劳动者公平就

业权益,为 用人单位招用工和劳动者高质量充分就业提供优质市

场环境。

三、专项行动内容

清查辖区内各类经营性人力资源服务机构、劳务派遣单位及

用人单位招用工情况,开展劳动用工法治
“
体检

”,集中排查化

解劳动关系风险隐患,开 出
“
用工处方

”,提 出改进意见。对检

查发现的违法行为和其他违反公序良俗的不当管理现象,责令限

期整改,依法立案查处,涉嫌犯罪的及时移送公安机关追究刑事

责任。

重点包括以下内容:

(一)劳动用工违法行为。突出整治用人单位制定内部劳动规

章制度不履行法定民主程序;超过法定加班工时上限安排劳动者

加班;拖欠、克扣劳动者工资报酬;违反女职工劳动保护特别规定。

0
乙

(二)违反公序良俗的不当管理行为。突出整治用人单位随意

设置罚款、滥用竞业限制、制定
“
奇葩

”
绩效考核指标、强迫员

工调岗离职、性骚扰。

(三)就业歧视。突出整治用人单位、人力资源服务机构发布

含有民族、种族、性别、宗教信仰以及年龄、学历等歧视性内容

的招聘信息;违反国家规定以性别为由拒绝录 (聘)用 妇女或差别

化提高对妇女录 (聘 )用 标准。

(四 )非法职介。突出整治未经许可擅自从事职业中介活动;以

职介、外包、承揽等名义违规开展劳务派遣或其他人力资源服务;

以人力资源供求信息收集与发布的名义违规开展职业中介活动。

(五)劳务派遣违法违规问题。突出整治未经许可擅自经营劳

务派遣;劳务派遣单位克扣用工单位支付的工资、未依法缴纳社

会保险费,未按规定报送年度经营报告;用 工单位在非临时性、

辅助性、替代性岗位或超比例使用劳务派遣,同工不同酬。对发

现的相关违法违规问题,要按规定载入企业信用记录。

(六)违法网络招聘。突出整治未经许可通过自建网站、招聘

服务平台或其他信息发布平台擅自开展职业介绍;开展网络招聘

服务未履行招聘信息核验、保存义务;发布虚假招聘信息;泄露或

违法使用劳动者个人信息;介绍从事违法活动。

(七)欺诈侵权活动。突出整治人力资源服务机构以
“
内部推

荐
” “

挂证”
等为名牟取不正当利益;以欺诈、暴力、胁迫或其

他不正当手段迫使求职者参与入股、集资、贷款等活动,收取押

3

金或以担保等名义变相收取押金;以培训、置装、体检等名目骗

取求职者财物。

(八)其他违法违规问题。突出整治未经授权违规保管流动人

员人事档案、收取或变相收取明令取消的流动人员人事档案保管

费用;非 法介绍、使用童工;人力资源服务机构违规配合用人单位

不按规定缴纳残疾人就业保障金。

四、工作要求

(一)加强组织领导。充分认识规范劳动用工和人力资源市场

秩序对促进高质量充分就业的重要意义,加强组织领导,细化责

任分工,强化部门联动,聚焦妇女以及高校毕业生、农民工等重

点就业群体,制定具体落实举措,确保高质量完成专项行动各项

任务。

(二)强化执法监督。主动适应劳动用工和招聘领域的新情况

新特点,加强跨部门执法联动,健全信息推送协作机制,综合采取

‘
双随机、一公开

’
牡查、网络巡查等执法方式,结合信用风险分

类结果,加大摸排力度,做到精准施治。对问题集中的企业,加强

行政指导和查处整治,涉嫌违法的要及时作出处理处罚;对违法违

规的招聘信息或公众号、网站、APP等 ,要依法采取有力举措予以

处置;对查处的重大典型问题,要公开曝光,形成有力震慑。

(三)加 大普法宣传。以劳动法颁布 30周 年为契机,结合本

地实际广泛开展劳动用工普法宣传,督促用人单位依法用工,推

动形成关心关爱劳动者的良好氛围,努力构建和谐劳动关系。聚

4

焦线上招聘渠道和线下零工市场,发布求职就业预警信息,以 案

普法,提高求职者防范鉴别能力和安全意识。

请各县 (市 、区)于 6月 3日 前将专项行动截至 5月 底的涉

及规范劳动用工情况 (含附件 1)及典型案例报人力资源社会保障

局劳动保障监察局;专项行动总体情况 (含附件 1、 2)及典型案例

于 8月 2日 前报送。

附件:1.规范劳动用工情况

2.清理整顿人力资源市场秩序情况

20

5

附件 1

填报单位 :

规范劳动用工情况
填报 日期:2024年 月 日

检
查
户
次

案
件
Δ
口

计

违 法 为类型 处理情况

劳动

规章

制度

制定

程序

或内

容违

法

克扣、

拖欠

劳动

报酬

延长

工作

时间

不履

行协

商程

序

'′r· r

r

韪过
△1ˉ

氵,晋t童圣
上泓

延长

工作

时间

不

落

实

带

薪

休

假

违反

女职

工 、

未成

年工

劳动

保护

特别

规定

`、

岛
不依

法履

行招

退工

手续

随意设置罚款、滥用竞

业限制、制定
“
奇葩

”

绩效考核指标、强迫员

工调岗离职、工作场所

私自安装监控、职场

PUA、 性骚扰等违反公序

良俗问题

督
促
整
改

违
反
公
序
良
俗
类

」臣
贝

^了
改
正

违
法
类

行政处罚

移送

公安

机关

追究

刑 :嘻

J(任

亻
′

|

15

件
数

讠lJ

士宀
乃人

户 件 仵 件 件 件 件 仵 件 件 件 件 件
万

兀

甲栏 序号
0
乙 0

0
∠

.

r
o

冖
0

7
‘

o
°

0
ν 10 12 13 14

用人单位

补充资料

1.未经许可擅自从事劳务派遣业务   件,其中以职介、外包、承揽等名义违规开展劳务派遣

2.劳务派遣单位未按规定报送年度经营报告   件。

3.劳务派遣单位克扣用工单位支付的工资   件。

4.用工单位在非临时性、辅助性、替代性岗位或超比例使用劳务派遣  件。

件

单位负责人:           处 (队 )负责人 :

栏目关系:宾栏:(2)≤ (3)+(4)+(5)+(6)+(7)十 (8)+(9)+(10)。

制表人 : 联系电话 :

6

附件 2

填报单位

清理整顿人力资源市场秩序情况
填报日期:2o24年 月 日

检

查

户

次

案

件
Δ

计

违法行为类型 处理情况

发布

含 有

歧视

性内

容 的

就业

信 息

在招录
(聘 )

过程

中,查
询女性

婚育情

况,将
妊娠测

试作为
入职体

检项目

以J性别

为由拒

绝录
(聘 )

用妇女

或差别

化提高

对妇女

录
(聘 )

用标准

其他

就
业歧

视

行为

未经

许 可

擅自

从事

职 业

中介

中未

许可

自从
网络

招聘

营

源服
~
9氵

业务

发

布

虚

假

就

业

信

息

以培训
(贷 )

或其他

名义向

劳动者

收取财

物

介

绍、

使用

童工

其

他

贝

令

改

正

贲令退

赔劳动

者中介

服务

费、押

金或其

他费用

行政处罚

移送

公 安

机关

追究

刑 事

责任

以招聘

为名牟

取不正

当利益

或介绍

从事违
法活动

其中人力

资源服务

机构以职

介、 “
挂

证
”
等方

式配合用

人单位不

按规定缴

纳残疾人

就业保障

金

件

数

讠刂

款

没收

违法

所得

户 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 万元 件 万元 万元

甲栏 序号
o
乙

o
o

∠

工

r
o

r
o

7
I

°

0
o
u 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

合计
1

未经许可和登记擅自
从事职业中介活动的

组织或者个人
2

人力资源服务机构 3

用人单位 4

参加专项行动人员:其 中人力资源社会保障部门   人次;公安部门  人次;市场监管部门   人次;其他部门  人次。

未依法报告人力资源服务机构变更情况   件。

违规保管流动人员人事档案   件;违规收取人事关系、档案保管及其他名目服务费   件。

移送涉嫌强迫劳动犯罪案件   件,移送其他以职业介绍为名的涉嫌犯罪案件   件。

其他处理处罚情况:关 闭非法职业中介活动   件 (其 中处置公众号、网站、APP等  件); 吊销或撤销许可证  件;吊 销营业

照  件。

补充资料

单位负责人:           处 (队 )负 责人:           制表人 :

栏目关系:1,甲栏 :(1)〓(2)+(3)+(4);2.宾 栏:(2)‘ (3)+(4)+(5)+(6)+(7)+(9)+(10)+(11)+(12)+(14)+(15)。

7

联系电话 :

|

/
//

/
/

/
/
/

/
/
/
/

/ |

/

//
/

'//

/

/
/

/
/

'//
/ / // |

△

平顶山市人力资源和社会保障局办公室   2024年 5月 22日 印发